
ANO XXXIX                  N.º 092               04/06/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE.........................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGG, FOUFF-NF.........................................................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 092 04/06/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 40.213 de 02 de junho de 2009. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069. 055102/2008-39, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II – Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: 
 
a) RODRIGO MOTA PACHECO FERNANDES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 
1297597, como Presidente; 
 
b) MAURO ROBERTO RODRIGUES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 983481, como 
membro; 
 
c) PRISCILA FREITA AMORIM, Discente, matrícula UFF nº. 207.16.120-3, como membro; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 092 04/06/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 40.233 de 04 de junho de 2009. 
 

 
EMENTA: Designar servidores para constituírem 

Comissão Especial de Licitação de Obras, 
Serviços de Engenharia e Serviços 
Continuados para o Hospital Universitário 
Antônio Pedro. 

 
O  R E I T O R  DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o Memorando DA / HUAP, nº. 31/2009 de 02 de junho de 2009, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os servidores HUMBERTO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE: 0305812-2; PAULO 
ROBERTO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE: 1097245; VALCINÉA DE SOUZA P. CARVALHO, 
Matrícula SIAPE: 306120; ADRIANA COUTINHO DA CUNHA CAVALCANTE, Matrícula 
SIAPE: 1090082 e VLADIMIR CARVALHO DE ALCÂNTARA, Matrícula SIAPE 1076551, para 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial de Licitação de Obras, Serviços de 
Engenharia e Serviços Continuados para o Hospital Universitário Antônio Pedro; 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
3- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço da UFF.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 092 04/06/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 04 

 
Parte 2: 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 10 de 26 de maio de 2009. 
 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº. 23069.003203/08-24, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte do 
professor ANTONIO CARLOS DE MEDEIROS PEREIRA e,  
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
1- DECLARAR REGULARIZADA, a partir de 09/09/2008 a situação funcional do professor 
ANTONIO CARLOS DE MEDEIROS PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 0303878, servidor do Quadro 
Permanente desta Universidade, conforme Ofício nº. 35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR, da 
Controladoria Geral da União – CGU. 
 
2- ENCAMINHAR o respectivo processo ao Departamento de Pessoal para cálculo dos valores 
recebidos indevidamente a título de D.E., objetivando o ressarcimento ao erário, 
 

 
THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 11 de 26 de maio de 2009. 
 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº. 23069.050913/07-62, referente a indício de irregularidade funcional 
relativamente ao cumprimento da carga horária a que está submetido o professor JULIO CESAR 
CARESTIATO, servidor do quadro permanente, matrícula SIAPE 0240598 e,  
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do servidor, apontada no Ofício nº. 
35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR. 
 

THEO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Presidente 
# # # # # # 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 092 04/06/2009  SEÇÃO II                                        PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 06 de 02 de junho de 2009. 
 

 
EMENTA: Altera lotação de servidor.       

 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar a lotação do servidor MAURI DE SOUZA LOPES Matrícula SIAPE nº. 0311024, do 
Departamento de Geografia, para o Departamento de Análise Geoambiental, do Instituto de 
Geociências. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF-NF, N°. 16 de 27 de maio de 2009. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local para 
coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha da Direção do Diretório 
Acadêmico da Faculdade de Odontologia 
da do Pólo Universitário de Nova 
Friburgo. 

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo (PUNF/FOUFFNF), 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir COMISSÃO ELEITORAL LOCAL para coordenar o processo eleitoral visando a 
escolha da Direção do Diretório Acadêmico da Faculdade de Odontologia da do Pólo Universitário de 
Nova Friburgo; 
 
2- Designar as docentes CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA ROCHA, matrícula SIAPE 
1581740; FÁTIMA MARIA EUSÉBIO DE BRITO, matrícula SIAPE 1671919; e ALESSANDRA 
AREAS E SOUZA, matrícula SIAPE 1671763; assim como os alunos RAFAEL ALVES BASQUET 
DA SILVA, matrícula UFF nº. 306.61.021( 7º período ) e JAZÃO DE OLIVEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº. 305.61.013 ( 8º período ) para integrarem a Comissão, cabendo à primeira a presidência da 
mesma; 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
DÉLCIO NACIF SARRUF 

Diretor da Faculdade de Odontologia/Nova Friburgo 
# # # # # # 

 


